



मध्यप्रदेश शासन

GOVERNMENT OF MADHYA PRADESH

अनुदानों की मांगें  
DEMANDS FOR GRANTS

1986-87

मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से सम्बन्धित व्यय

Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and  
Statistics Department

मांग संख्या 60—जिला परियोजनाओं से सम्बन्धित व्यय

Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan Schemes

(विधान सभा के समक्ष मार्च, 1986 में प्रस्तुत किये गये रूप में)

(As laid before the Vidhan Sabha in March, 1986)

मध्यप्रदेश शासन  
GOVERNMENT OF MADHYA PRADESH



अनुदानों की मांगें  
DEMANDS FOR GRANTS  
1986-87

Accounts for the year 1984-85  
are provisional.

वर्ष 1984-85 का लेखा  
प्रस्थाई है।

मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics  
Department.

मांग संख्या 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय

Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan Schemes

(विधान सभा के समक्ष मार्च, 1986 में प्रस्तुत किये गये रूप में)  
(As laid before the Vidhan Sabha in March, 1986)

स्वालयर  
शासकीय प्रादेशिक मुद्रणालय  
1986

[ मूल्य रु. 7.00 ]

Sub: National Systems Unit,  
National Institute of Educational  
Planning and Administration  
17, P. S. Road, New Delhi-110016  
Doc. No. 3458  
Date 18/12/87

- 543  
352.1252  
MAD. D

विषय-सूची  
TABLE OF CONTENTS

पृष्ठ  
Pages

25

व्यय के विस्तृत अनुमान

*Detailed Estimates of Expenditure :*

- |   |    |    |                |
|---|----|----|----------------|
| 1. मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय .. ..                     | .. | .. | 25-1 to 25-22  |
| <b>Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department.</b> |    |    |                |
| 2. मांग संख्या 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय .. ..  | .. | .. | 25-23 to 25-28 |
| <b>Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan Schemes</b>                          |    |    |                |

व्यय के अनुमानों का स्पष्टीकरणात्मक स्मृति-पत्र

*Detailed Memorandum Explanatory of the Estimates of Expenditure :*

- |   |    |    |                |
|---|----|----|----------------|
| 3. मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय .. ..                     | .. | .. | 25-29 to 25-30 |
| <b>Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department.</b> |    |    |                |
| 4. मांग संख्या 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय .. ..  | .. | .. | 25-31 to 25-34 |
| <b>Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan Schemes</b>                          |    |    |                |

नवीन व्यय की अनुसूची

*Statement of New Expenditure*

- |   |    |    |                |
|---|----|----|----------------|
| 5. मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय .. ..                     | .. | .. | 25-35 to 25-36 |
| <b>Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department.</b> |    |    |                |
| 6. मांग संख्या 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय .. ..  | .. | .. | 25-37          |
| <b>Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan Schemes.</b>                         |    |    |                |

व्यय के नवीन मदों पर स्पष्टीकरणात्मक टिप्पणी

*Explanatory Note on New Items of Expenditure*

- |   |    |    |                |
|---|----|----|----------------|
| 7. मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय .. ..                     | .. | .. | 25-38 to 25-39 |
| <b>Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department.</b> |    |    |                |
| 8. मांग संख्या 60—जिला परियोजनाओं से संबंधित व्यय .. ..                                       | .. | .. | 25-40          |
| <b>Demand No. 60—Expenditure Pertaining to District Plan Schemes.</b>                         |    |    |                |

पदों की संख्या तथा वेतनमानों की अनुसूची

*Schedule of Strength and Pay-scales*

- |   |    |    |                |
|---|----|----|----------------|
| 9. मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय .. ..                     | .. | .. | 25-41 to 25-45 |
| <b>Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department.</b> |    |    |                |

---

**मांग संख्या 31**

**DEMAND NO.**

**योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय**

**EXPENDITURE PERTAINING TO PLANNING, ECONOMICS AND  
STATISTICS DEPARTMENT**

---

# माग संख्या 31

DEMAND NO.

योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

EXPENDITURE PERTAINING TO PLANNING, ECONOMICS  
AND STATISTICS DEPARTMENT

योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय के संबंध में 31 मार्च 1987 को समाप्त होने वाले वर्ष में व्यय के लिये आवश्यक धनराशि का अनुमान

Estimate of the amount required in the year ending 31st March 1987 to defray the charges in respect of Planning, Economics and Statistics Department

	राजस्व Revenue	पूंजी Capital	योग Total
मतद्वेय Voted	4,78,34	..	4,78,34
भारित Charged	..	..	..

उप शीर्ष जिसके अंतर्गत इस अनुदान का हिसाब दीखाया जाये

Sub-head under which this grant will be accounted for.

(संकेत हजार रुपयों में)

(Rupees in thousands)

लेखा 1984-85 Accounts	बजट अनुमान, 1985-86 Budget Estimate	पुनरीक्षित अनुमान, 1985-86 Revised Estimate	शीर्ष	Head	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate
आयोजन-रहित आयोजना Non-Plan Plan	आयोजन-रहित आयोजना Non-Plan Plan	आयोजन-रहित आयोजना Non-Plan Plan			आयोजन-रहित आयोजना योग Non-Plan Plan Total

संक्षिप्त विवरण

एक — राजस्व अनुभाग

SUMMARY

I—REVENUE SECTION

..	21,68	25,96	20,00	25,70	6,30	योजना मण्डल	(01)	Planning Board	..	..	29,50	11,40	40,90
..	..	..	27,60	..	17,85	संलग्न कार्यालय	(02)	Attached Offices	..	..	..	48,14	48,14
..	21,68	25,96	47,60	25,70	24,15	योग—296—सचिवालय—अधिक सेवार्थे		Total—296—Secretariat Economic Services			29,50	59,54	89,04

अन्य सामान्य अधिक सेवार्थे

[ 304 ] OTHER GENERAL ECONOMIC

..	..	..	..	..	..	अर्थिक सूचना और सांख्यिकी	{ भारत मतदेय                     }	(04)	Economic Advice and Statistics	{ Charged Voted                     }	..	..	..
1,93,03	63,42	2,45,33	44,45	2,48,85	38,81	महंगाई भत्ता की अतिरिक्त किस्त हेतु एक मुश्त प्रावधान		(05)	Lump sum provision for additional Instalments of D.A.		..	..	..
1,93,03	63,42	2,45,33	50,45	2,48,85	38,81	योग—304		Total—304			3,31,20	58,10	3,89,30

..	..	..	..	..	..	योग—एक—राजस्व अनुभाग	{ भारत मतदेय                     }		Total, I—Revenue Section	{ Charged Voted                     }	..	..	..
1,93,03	85,10	2,71,29	98,05	2,74,55	62,96								3,60,70

आवक संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग के संबंधित व्यय  
Demand No. 31—Expenditure Pertaining to Planning, Economic and Statistics Department

(आकड़ें हजार रुपों में)  
(Rupees in thousands)

वर्ष 1984-85 Account		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीकृत अनुमान 1985-86 Revised Estimate		बजट अनुमान, 1986-87 Budget Estimate		
आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
						Head		
						DETAILED ACCOUNT		
						REVENUE SECTION		
						[296] SECRETARIAT—ECONOMIC SERVICES		
						(01) Planning Board		
						Central Sector Schemes		
						001 State Planning Board		
						01 Salaries—		
..	3,15	8,03	6,01	8,10	2,00	001	Pay of Officers	8,00 4,45 12,45
..	8,43	5,97	4,63	6,00	1,50	002	Pay of Establishment	6,40 3,00 9,40
..	4,13	4,89	2,96	5,00	1,05	004	Dearness Allowance	7,50 2,10 9,60
..	..	..	..	50	..	005	Additional Dearness allowance	.. .. ..
..	60	75	25	40	20	006	Medical Charges	75 20 95
..	50	15	..	10	..	007	Leave Travel Concession	15 .. 15
..	..	72	28	40	25	008	Other Allowances	52 25 77
..	..	..	..	..	..		Allowances to Employees posted in scheduled Areas	18 .. 18
..	16,81	20,51	14,13	20,50	5,00		Total—Salaries	23,50 10,00 33,50
..	78	1,00	..	1,30	..	02	Wages	1,50 10 1,60
..	1,50	1,50	1,00	1,30	25	03	Travel Expenses	1,50 25 1,75
..	..	15	15	..	..	04	Office Expenses :	
..	..	5	95	..	..	009	Services Postage and Telegram	15 5 20
..	..	10	70	..	..	010	Telephone Charges	50 30 80
..	..	..	..	..	..	011	Furniture and other office equipment	10 10 20



..	10	15	..	..
..	10	30	..	..
..	5	15	..	..
..	10	30	..	..
..	2,00	2,00	..	..
<b>2,48</b>	<b>2,65</b>	<b>4,70</b>	<b>2,40</b>	<b>1,00</b>
11	30	..	20	..
..	..	4	..	..
..	..	5	..	2
..	..	8	..	3
..	..	<b>13</b>	..	<b>5</b>
<b>21,68</b>	<b>25,96</b>	<b>20,00</b>	<b>25,70</b>	<b>6,30</b>
..	..	..	..	..
..	..	..	..	..

पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएँ	..
विजली और जल प्रभार	..
वदिया	..
लेखन सामग्री और फार्म की छपाई	..
अन्य नैमित्तिक व्यय	..
<b>योग—कार्यालयीन व्यय</b>	<b>..</b>
किराया महसूल और कर/रायल्टी	..
व्यावसायिक और विशेष सेवाओं के लिये अदायगियाँ.	..
अशासकीय व्यक्तियों को यात्रा भत्ता	..
अन्य प्रभार—	..
रिसर्च प्रोग्राम	..
अधिकारियों की विशेष ट्रेनिंग पर व्यय.	..
<b>योग—अन्य प्रभार</b>	<b>..</b>
<b>योग—राज्य योजना मंडल</b>	<b>..</b>
घटाइए—राज्य का हिस्सा	..
<b>योग—केन्द्र का हिस्सा</b>	<b>..</b>

..	..	..	55	..	45
..	..	..	32	..	10
..	..	..	25	..	17
..	..	..	..	..	..

संलग्न कार्यालय :	..
डाकग्रस्त क्षेत्रों की विकास योजनाएं—समन्वय कक्ष :	..
वेतन—	..
पदाधिकारियों का वेतन	..
कर्मचारियों का वेतन	..
महंगाई भत्ता	..
अतिरिक्त महंगाई भत्ता	..

012 Book and Periodicals	10	5	15
013 Electricity and Water Charges	50	2	52
014 Liveries	10	2	12
015 Stationery and Printing of forms	10	10	20
016 Other Contingencies	1,25	3 6	1,61
<b>Total—Office Expenses</b>	<b>2,80</b>	<b>1,0 0</b>	<b>3,80</b>
06 Rent Rates and Taxes : ..	20	..	20
05 Payments for professional and Special Services.	..	..	..
03 Travelling Allowance to Non-officials	..	..	..
26 Other Charges	..	..	..
051 Research Programme	..	2	2
052 Deputation of Officers for special Training	..	3	3
<b>Total—Other Charges..</b>	<b>..</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
<b>Total—State Planning Board</b>	<b>29,50</b>	<b>11,40</b>	<b>40,90</b>
Deduct—State share	..	3,80	380
<b>Total—Central Share</b>	<b>..</b>	<b>7,60</b>	<b>7,60</b>

(02) Attached Offices	..	..	..
001 Development of Dacoities Areas—Coordination Cell	..	..	..
01 Salaries—	..	..	..
001 Pay Officers	..	55	55
002 Pay of Establishment	..	35	35
004 Dearness Allowance	..	41	41
005 Additional Dearness Allowance	..	..	..

मार्ग संख्या 31—योजना, आर्थिकी तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

## Dem and No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economic and Statistics Department

(आंकड़े हजार रुपयों में)  
(Rupees in thousands)

वर्ष 1984-85		बजट अनुमान 1985-86		पुनरीक्षित अनुमान 1985-86		बजट अनुमान 1986-87			
Account		Budget Estimate		Revised Estimate		Budget Estimate			
आयोजन-तर	आयोजना	आयोजन-तर	आयोजना	आयोजन-तर	आयोजना	Head	आयोजन-तर	आयोजना	योग
Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan		Non-Plan	Plan	Total
..	..	..	1	..	1	अन्य भत्ते .. .. .	..	2	2
..	..	..	5	..	5	चिकित्सा व्यय .. .. .	..	5	5
..	..	..	..	..	..	ग्रन्थरिप राहत .. .. .	..	..	..
..	..	..	2	..	2	छुट्टी यात्रा रियायत .. .. .	..	2	2
..	..	..	1,20	..	80	योग—वेतन .. .. .	..	1,40	1,40
..	..	..	..	..	..	मजदूरी .. .. .	..	..	..
..	..	..	..	..	..	आकस्मिक व्यय से वेतन पानेवाला स्टाफ .. .. .	..	..	..
..	..	..	10	..	3	यात्रा व्यय .. .. .	..	5	5
..	..	..	..	..	..	कार्यालय व्यय .. .. .	..	..	..
..	..	..	3	..	..	सरकारी डाक व्यय और तार .. .. .	..	2	2
..	..	..	3	..	..	टेलीफोन प्रसार .. .. .	..	2	2
..	..	..	3	..	..	फर्नीचर तथा अन्य कार्यालय उपकरण .. .. .	..	2	2
..	..	..	..	..	..	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएँ .. .. .	..	..	..
..	..	..	1	..	..	लेखन-सामग्री और फार्मों की छपाई .. .. .	..	1	1
..	..	..	2	..	..	बिजली और जल प्रसार .. .. .	..	2	2
..	..	..	..	..	..	वर्दियाँ .. .. .	..	..	..
..	..	..	8	..	..	अन्य आकस्मिक व्यय .. .. .	..	6	6
..	..	..	20	..	7	योग—कार्यालय व्यय .. .. .	..	15	15
..	..	..	1,50	..	90	योग—डाकू प्रस्त क्षेत्रों की विकास योजनाएँ—सम्बन्धित कक्ष .. .. .	..	1,60	1,60
..	..	..	..	..	..	योग—कार्यालय व्यय .. .. .	..	15	15
..	..	..	..	..	..	योग—डाकू प्रस्त क्षेत्रों की विकास योजनाएँ—सम्बन्धित कक्ष .. .. .	..	1,60	1,60

2 छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण						
वेतन						
..	..	..	..	..	40	अधिकारियों का वेतन
..	..	..	..	..	80	स्थगिता का वेतन
..	..	..	..	..	52	महंगाई भत्ता
.6	..	..	..	..	..	अतिरिक्त महंगाई भत्ता
..	..	..	..	..	8	चिकित्सा व्यय
..	..	..	..	..	..	छुट्टी यात्रा खर्चा
..	..	..	..	..	10	अन्य भत्ते
..	..	..	..	..	1,90	योग--वेतन
..	..	..	..	..	..	मजदूरी
..	..	..	..	..	6	आकस्मिक व्यय से वेतन पानेवाला स्टाफ
..	..	..	..	..	8	यात्रा व्यय
..	..	..	..	..	..	कार्यालय व्यय
..	..	..	..	..	..	सरकारी डाक व्यय और तार
..	..	..	..	..	..	टेलीफोन प्रभार
..	..	..	..	..	..	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण
..	..	..	..	..	..	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएं
..	..	..	..	..	..	बिजली और जल प्रभार
..	..	..	..	..	..	बर्दियां
..	..	..	..	..	..	लेखन सामग्री और फार्मों की छपाई
..	..	..	..	..	..	अन्य आकस्मिक व्यय
..	..	..	..	..	3,46	योग--कार्यालय व्यय
..	..	..	..	..	30	किराया महसूल और कर
..	..	..	..	..	5,80	योग--छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण

002 Chattisgarh Vikas Pradhikaran		
01 Salaries—		
001	Pay of officer	80 80
002	Pay of Establishment	1,40 1,40
003	Dearness Allowance	88 88
004	Additional Dearness Allowance	.. ..
006	Medical Charges	17 17
007	Leave Travel Concession	.. ..
008	Other Allowances	25 25
Total—Salaries		3,50 3,50
02 Wages		
051	Staff paid from Contingencies	15 15
04 Travel Expenses		
04	Office Expenses	.. ..
009	Service Postage and Telegram	25 25
010	Telephone Charges	.. ..
011	Furniture and Office equipment	.. ..
012	Book and Periodicals	.. ..
013	Electric and Water Charges	.. ..
014	Liveries	.. ..
015	Stationery and Printing of Forms	.. ..
016	Other Contingencies	1,00 1,00
Total—Office Expenses		1,25 1,25
06 Rents Rates and Taxes		
002	Total—Chattisgarh Vikas Pradhikaran	6,90 6,90

भाग संख्या 31—योजना आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

Demand No. 31—Expenditure Pertaining to Planning, Economic and Statistics Department

(आकड़े हजार रुपये में)  
(Rupees in thousand)

लेखा, 1984-85 Accounts		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 Revised Estimate		शेष	Heads	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate		
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan			आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
						32-जिलायोजना इकाइयों का सुदृढीकरण	(003) Strengthening of District Planning units			
						वेतन--	01 Salaries--			
..	..	..	9,10	..	4,50	पदाधिकारियों का वेतन .. ..	003 Pay of Officers	..	16,64	16,64
..	..	..	6,05	..	2,50	स्थापना का वेतन .. ..	002 Pay of Establishment	..	7,28	7,28
..	..	..	6,00	..	2,60	महंगाई भत्ता .. ..	004 Dearness Allowance	..	9 30	9,30
..	..	..	..	..	..	अतिरिक्त महंगाई भत्ता .. ..	005 Additional Dearness Allowance	..	..	..
..	..	..	45	..	20	चिकित्सा व्यय .. ..	006 Medical Charges	..	30	30
..	..	..	..	..	..	अवकाश यात्रा सुविधा .. ..	007 Leave Travel	..	..	..
..	..	..	45	..	20	अन्य भत्ते .. ..	008 Other Allowances	..	95	95
..	..	..	..	..	..	अन्तरिम राहत .. ..	009 Interim Relief	..	..	..
..	..	..	22,05	..	10,00	योग--वेतन	Total--01--Salaries	..	34,47	34,47
..	..	..	45	..	15	यात्रा व्यय .. ..	03 Travel Expenses	..	90	90
..	..	..	3,60	..	1,00	कार्यालय व्यय	04 Office Expenses	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अन्य आकस्मिक व्यय	016 Other Contingencies	..	2,40	2,40
..	..	..	26,10	..	11,15	योग 3—जिला योजना इकाइयों का सुदृढीकरण	105 Total—3—Strengthening of District Planning unit	..	37,77	37,77
..	..	..	(—) 13,05	..	5,57	घटाइए—राज्य का हिस्सा	Deduct—state's share	..	18,88	18,88
..	..	..	13,05	..	5,58	योग--केन्द्र का हिस्सा	Total—Central share	..	18,89	18,89

..	..	..	..	..	..	4-क्षेत्रीय एवं जिला योजना सभाग
..	..	..	..	..	..	वेतन--
..	..	..	..	..	..	पदाधिकारियों का वेतन
..	..	..	..	..	..	स्थापना का वेतन
..	..	..	..	..	..	मंहगाई भत्ता
..	..	..	..	..	..	अतिरिक्त मंहगाई भत्ता
..	..	..	..	..	..	चिकित्सा प्रभार
..	..	..	..	..	..	छुट्टी यात्रा खियायत
..	..	..	..	..	..	अन्य भत्ते
..	..	..	..	..	..	अंतरिम राहत
..	..	..	..	..	..	योग-वेतन
..	..	..	..	..	..	यात्रा व्यय
..	..	..	..	..	..	कार्यालय व्यय--
..	..	..	..	..	..	सरकारी डाक व्यय और तार
..	..	..	..	..	..	टेलीफोन प्रभार
..	..	..	..	..	..	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण
..	..	..	..	..	..	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएं
..	..	..	..	..	..	बिजली और जल प्रभार
..	..	..	..	..	..	बर्दियां
..	..	..	..	..	..	लेखन सामग्री और फार्मों की छपाई
..	..	..	..	..	..	अन्य आकस्मिक व्यय
..	..	..	..	..	..	योग-कार्यालय व्यय
..	..	..	..	..	..	योग-4-क्षेत्रीय एवं जिला योजना सभाग
..	..	..	..	..	..	घटाइये-राज्य का हिस्सा
..	..	..	..	..	..	योग--केन्द्र का हिस्सा
..	..	..	27,60	..	17,85	योग--संलग्न कार्यालय
..	2168	25,96	47,60	25,70	24,15	योग--सचिवालय-आर्थिक सेवाएं

004	Area and District planning Division				
01	Salaries--				
001	Pay of Officers	..	..	28	28
002	Pay of Establishment	..	..	56	56
004	Dearness Allowance	..	..	39	39
005	Additional Dearness Allowance	..	..	..	..
006	Medical Charges	..	..	..	..
007	Leave Travel Concession	..	..	..	..
008	Other Allowance	..	..	7	7
003	Interim Relief	..	..	..	..
	Total--Salaries	..	..	1,30	1,30
03	Travel Expenses	..	..	10	10
04	Office Expenses	..	..		
009	Service Postage and Telegrams	..	..	..	..
010	Telephone Charges	..	..	..	..
011	Furniture & other office Equipment	..	..	40	40
012	Books and Periodicals	..	..	..	..
013	Electricity and Water Charges	..	..	..	..
014	Liveries	..	..	..	..
015	Stationery and Printing of Forms	..	..	..	..
016	Other Contingencies	..	..	7	7
	Total--Office Expenses	..	..	47	47
	Total--Area and District Planning Division	..	..	1,87	1,87
	Deduct--State's Share	..	..	62	62
	Total--Central Share	..	..	1,25	1,25
	Total--Attached Office	..	..	48,14	48,14
	Total [296]--Secretariat--Economic services	29,50	59,54	89,04	89,04

Demand No.31-Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Division

लेखा 1984-85 Accounts		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 Revised Estimate		शीर्ष Head	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate			
आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan		आयोजन Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total	
						304-अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ	[ 304 ] OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES—			
						आर्थिक सूचना और सांख्यिकी निर्देशन	(04) Economic survey and statistics			
						वेतन—	01 Direction—			
						पदाधिकारियों का वेतन	01 Salaries—			
11,70	..	18,00	..	18,00	..	007 Pay of Officers	..	19,14	19,14	
90,85	..	1,19,00	..	1,20,00	..	002 Pay of Establishment	..	1,53,40	1,53,40	
35,06	..	34,30	..	40,00	..	004 Dearness Allowance	..	65,99	65,99	
..	..	..	..	..	..	005 Additional Dearness Allowance	..	..	..	
..	..	..	..	..	..	006 Medical Charges	..	..	..	
6,30	..	8,00	..	10,00	..	007 Leave Travel Concession	..	..	..	
..	..	..	..	..	..	008 Other Allowances	..	16,39	16,39	
..	..	..	..	..	..	003 Interim Relief	..	..	..	
..	..	..	..	..	..	009 Allowances to employees posted in scheduled areas	..	1,63	1,63	
1,43,91	..	1,79,30	..	1,88,00	..	Total—01	..	2,56,55	2,56,55	
1,16	..	1,90	..	2,25	..	02 Wages	..	2,50	2,50	
9,25	..	12,65	..	10,00	..	03 Travel Expenses	..	12,00	12,00	
9	..	1,00	..	1,00	..	04 Office Expenses	..	..	..	
12	..	75	..	75	..	009 Service Postage and Telegram	..	1,00	1,00	
2,92	..	5,03	..	4,00	..	010 Telephone Charges	..	75	75	
1	..	20	..	20	..	011 Furniture and other office equipments	..	4,00	4,00	
37	..	2,00	..	2,00	..	012 Books and Periodicals	..	20	20	
4,00	..	20	..	20	..	013 Electricity and Water Charges	..	2,00	2,00	
9	..	1,35	..	1,05	..	014 Liveries	..	20	20	
2,49	..	1,55	..	1,30	..	015 Stationary Printing of forms	..	2,90	2,90	
10,09	..	12,08	..	10,50	..	016 Other Contingencies	..	1,85	1,85	
						योग—कार्यालय व्यय	Total—Office Expenses	..	12,90	12,90

1,38	..	2,70	..	2,50	..	किराया, महसूल और करा रायली	06 Rent, Rates and Taxes/Royalty	..	3,00	..	3,00
5	..	20	..	20	..	मोटर वाहन	16 Motor Vehicles	..		..	
..	..	..	..	..	..	नवीनीकरण और प्रतिस्थापन	018 Renewals & Replacement	..	1,20	..	1,20
..	..	..	..	..	..	अन्य व्यय (भारित)	26 Other Charges (Charged)	..	..	..	..
1,65,84	..	2,08,83	..	2,13,45	..	योग—निर्देशन-001..	Total—001—Direction	{ Charged	..	..	..
						{ मसूदेय	{ Voted		2,88,15	..	2,88,15

राष्ट्रीय सैम्पल सर्वे के साथ कार्य करने में सम्मिलित कार्यक्रम की योजना.

5	..	20	..	20	..	पदाधिकारियों का वेतन	001 Pay of Officers	..	40	..	40
5,52	..	8,70	..	8,00	..	कर्मचारियों का वेतन	002 Pay of Establishment	..	9,00	..	9,00
1,93	..	2,10	..	2,60	..	महंगाई भत्ता	004 Dearness Allowance	..	4,00	..	4,00
..	..	..	..	..	..	अतिरिक्त महंगाई भत्ता	005 Additional Dearness Allowance	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	चिकित्सा प्रभार	006 Medical Charges	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अवकाश यात्रा सुविधा	007 Leave Travel Concession..	..	..	..	..
89	..	1,10	..	1,20	..	अन्य भत्ते	008 Other Allowances	..	1,30	..	1,30
..	..	..	..	..	..	अंतरिम राहत	003 Interim Relief	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों के देय भत्ते	009 Allowances to employees posted in scheduled areas.	..	30	..	30
8,39	..	12,10	..	12,00	..	योग--01	Total—01	..	15,00	..	15,00

69	..	1,60	..	1,50	..	यात्रा व्यय	03 Travel Expenses	..	1,60	..	1,60
..	..	5	..	5	..	कार्यालय व्यय	04 Office Expenses	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	बाक और तार व्यय	009 Service Postage and Telegram	..	5	..	5
..	..	..	..	..	..	टेलीफोन प्रभार	010 Telephone Charges	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण	011 Furniture and other office equipments	..	..	..	..

भाग संख्या 31—योजना; आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

Demand No. 31—Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistics Department

(आंकड़े हजार रुपये में)  
(Rupees in thousands)

लेखा, 1984-85 Accounts		बजट अनुमान, 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान, 1985-86 Revised Estimate		शीर्ष Head	बजट अनुमान, 1986-87 Budget Estimate		
अयोजना Non-Plan	आयोजना Plan	अयोजना Non-Plan	आयोजना Plan	अयोजना Non-Plan	आयोजना Plan		अयोजना Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
..	..	..	..	..	..	012 Books and Periodicals ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	013 Electricity and Water Charges ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	014 liveries .. ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	015 Stationary and Printing of forms ..	..	..	..
26	..	25	..	10	..	016 Other Contingencies ..	..	15	15
26	..	30	..	15	..	Total—iv—Office expenses ..	..	20	20
9,34	..	14,00	..	13,65	..	Total—002 ..	..	16,80	1680
स्वास्थ्य सांख्यिकी और अनुसन्धान						003 Health Statistics and Research ] (Vital Statistics):			
वेतन—						01 Salaries			
53	..	20	..	20	..	001 Pay of Officers .. ..	..	30	30
11,13	..	12,70	..	12,00	..	002 Pay of Establishment .. ..	..	14,00	14,00
3,57	..	3,80	..	4,70	..	004 Dearness Allowance .. ..	..	5,00	5,00
..	..	..	..	..	..	005 Additional Dearness Allowance .. ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	007 Leave Travel Concession .. ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	006 Medical Charges .. ..	..	..	..
1,05	..	3,00	..	2,85	..	008 Other Allowances .. ..	..	3,20	3,20
..	..	..	..	..	..	003 Interim Relief .. ..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	009 Allowances to Employees .. ..	..	70	70
16,28	..	19,70	..	19,75	..	Total—01—Salaries .. ..	..	23,20	23,20
45	..	90	..	50	..	03 Travel Expenses .. ..	..	60	60



					कार्यालय व्यय	04 Office Expense			
					डाक और तार व्यय	009 Postage and Telegram			
					टेलीफोन प्रभार	010 Telephone Charges			
					फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण	011 Furniture and other office equipments	65		65
					पुस्तकें और नियत कालिक पत्रिकाएँ	012 Books and periodicals			
					बिजली और जल प्रभार	013 Electricity and Water Charges			
					वदियों	014 Liveries			
5		1,20		75	लेखन सामग्री और फार्मों की छपाई	015 Stationery and Printing of forms	90		90
80		70		75	अन्य नैमित्तिक व्यय	016 Other Contingencies	90		90
85		1,90		1,50	04—कार्यालय व्यय	Total 04—Office Expenses	2,45		2,45
27					किराया महसूल और कर/रायल्टी	06 Rent, Rates and Taxes/Royalty			
17,85		22,50		21,75	योग—003—स्वास्थ्य सांख्यिकी और अनुसंधान	Total—003—Health Statistics & Research.	26,25		26,25

जिला योजना इकाइयों की स्थापना:					004 Establishment of District Planning Units				
बतन					01 Salaries—				
	11								
	22,83				पदाधिकारियों का वेतन	001 Pay of officers			
	7,21				कर्मचारियों का वेतन	002 Pay of Establishment			
					महंगाई भत्ता	004 Dearness allowance			
					अतिरिक्त महंगाई भत्ता	005 Additional Dearness allowance			
					चिकित्सा व्यय	006 Medical Charges			
					अवकाश यात्रा सुविधा	007 Leave Travel Concession			

संख्या 31--योजना आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

Demand No. 1--Expenditure pertaining to Planning, Economics and Statistical Department

(आंकड़े हजार रुपये में)  
(Rupees thousands)

लेखा 1984-85 Accounts		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीकित अनुमान 1985-86 Revised Estimate		शीर्ष	Head	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimates				
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan			आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total		
..	1,38	..	..	..	..	अन्य भत्त	008	Other Allowances	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अन्तरिम राहत	003	Interim Relief	..	..	..	..
..	31,53	..	..	..	..	योग--01--वेतन	..	Total--01--Salaries	..	..	..	..
..	1,06	..	..	..	..	यात्रा व्यय	03	Travel Expenses	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	कार्यालय व्यय :	04	Office Expenses--	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	डाक एवं तार व्यय	010	Telephone Charges	..	..	..	..
..	4	..	..	..	..	फर्नीचर एवं कार्यालय उपकरण	011	Furniture and other office equipments.	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	पुस्तक एवं नियत कालिक पत्रिकाएँ	012	Books and Periodicals	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	बिजली एवं जल प्रभार	013	Electricity and Water Charges	..	..	..	..
..	5	..	..	..	..	लेखन सामग्री एवं फॉर्म छपाई	015	Stationery and Printing of forms	..	..	..	..
..	19	..	..	..	..	अन्य व्यय	26	Other Charges	..	..	..	..
..	28	..	..	..	..	योग--003--कार्यालय व्यय	..	Total--003--Office Expenses	..	..	..	..
..	32,87	..	..	..	..	योग--4--जिला योजना इकाइयों की स्थापना	..	Total--004--Establishment of District Planning units.	..	..	..	..

5- स्ट्रेथिंग आफ सम्पल सर्वे डिवीजन फार इक्वैल्युएशन स्टेडीज:

वेतन-

..	..	..	32	..	3	पदाधिकारियों का वेतन	..	..
..	..	..	22	..	3	कर्मचारियों का वेतन	..	..
..	..	..	17	..	3	महंगाई भत्ता	..	..
..	..	..	12	..	1	अन्य भत्ते	..	..
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों को दिये भत्ते	..	..
..	..	..	83	..	10	योग—01—वेतन	..	..
..	..	..	7	..	1	यात्रा व्यय	..	..
..	81	..	1,02	..	3,48	कार्यालय व्यय	..	..
..	..	..	..	..	..	वाहन जीप गाड़ी का क्रय	..	..
..	81	..	1,92	..	3,59	योग—005	..	..

रिसर्च डेव्हलपमेंट एण्ड ट्रेनिंग: स्टेट लेबल एस्टीमेट आफ कैपिटल फार्मेशन

वेतन:—

..	..	..	65	..	5	पदाधिकारियों का वेतन	..	..
..	..	..	59	..	6	कर्मचारियों का वेतन	..	..
..	..	..	48	..	5	महंगाई भत्ता	..	..
..	..	..	34	..	3	अन्य भत्ते	..	..
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों को दिये भत्ते	..	..
..	..	..	2,06	..	19	01—योग वेतन	..	..
..	..	..	8	..	2	यात्रा व्यय	..	..
..	..	..	30	..	25	कार्यालय व्यय	..	..
..	..	..	2,14	..	46	योग—क	..	..

005 Strengthening of sample Survey Division for Evaluation Studies.

01 Salaries

001	Pay of Officers	..	..	..	42	42
002	Pay of Establishment	..	..	..	43	43
004	Dearness Allowance	..	..	..	33	33
008	Other Allowance	..	..	..	22	22
	Allowances to Employees Posted in Scheduled areas.	..	..	..	25	25
	Total—01	..	..	..	1,65	1,65
03	Travel Expenses	..	..	..	15	15
04	Office Expenses	..	..	..	1,00	1,00
	Purchase of Vehicles—Jeeps	..	..	..	4,00	4,00
	Total—005	..	..	..	6,80	6,80

006 Research Development of Training State level Estimates of Capital formation

01 Salaries:—

001	Pay of Officers	..	..	..	68	68
002	Pay of Establishment	..	..	..	1,02	1,02
004	Dearness Allowance	..	..	..	65	65
008	Other Allowances	..	..	..	35	35
	Allowances to Employees Posted in Scheduled areas	..	..	..	5	5
	Total—01—Salaries	..	..	..	2,75	2,75
03	Travel Expenses	..	..	..	20	20
04	Office Expenses	..	..	..	40	40
	Total—006	..	..	..	3,35	3,35

आवक 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से सम्बन्धित व्यय

Demand No. 31—Expenditure Pertaining to Planning, Economics and Statistics Department

(आंकड़े हजार रुपये में)

(Rupee in thousands)

वर्ष 1984-85 Accounts		बजट अनुमान, 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित, अनुमान 1985-86 Revised Estimate		शोध	Head	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate				
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan			आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total		
										<b>007 Economics and Purpose</b>		
										<i>Classification of budget</i>		
										<b>01 Salaries</b>		
..	..	..	54	..	5	इकानॉमिक्स एण्ड परपज क्लासिफिकेशन ग्राफ	<b>001</b>	Pay of Officers	..	..	56	56
..	..	..	29	..	2	बजट	<b>002</b>	Pay of Establishment	..	..	17	17
..	..	..	20	..	5	वेतन—	<b>004</b>	Dearness Allowance	..	..	27	27
..	..	..	17	..	2	पदाधिकारियों का वेतन	<b>008</b>	Other Allowance	..	..	20	20
..	..	..	..	..	..	कर्मचारियों का वेतन	Allowances to Employees Posted in					
..	..	..	..	..	..	महंगाई भत्ता	Scheduled areas					
..	..	..	..	..	..	अन्य भत्ते	..	5	..	..	5	5
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों को देय भत्ते	Total—01 Salaries					
..	..	..	1,20	..	14	योग—01—वेतन	..	1,25	..	..	1,25	1,25
..	..	..	8	..	1	यात्रा व्यय	<b>03</b>	Travel Expenses	..	..	10	10
..	..	..	30	..	25	कार्यालय व्यय	<b>04</b>	Office Expenses	..	..	30	30
..	..	..	1,58	..	40	योग—ब	Total—007					
..	..	..	..	..	..	योग—ब	..	1,65	..	..	1,65	1,65
										<b>008 Construction of State level Index of Industrial</b>		
										<i>Industrial</i>		
										<b>01 Salaries</b>		
..	..	..	54	..	4	कस्ट्रक्शन ग्राफ स्टेट लेवल इन्डेक्स ग्राफ	<b>001</b>	Pay of Officers	..	..	30	30
..	..	..	29	..	5	इण्डस्ट्रीयल प्रॉडक्शन	<b>002</b>	Pay of Establishment	..	..	50	50
..	..	..	20	..	3	वेतन—	<b>004</b>	Dearness Allowance	..	..	31	31
..	..	..	17	..	1	पदाधिकारियों का वेतन	<b>008</b>	Other Allowances	..	..	15	15
..	..	..	..	..	..	कर्मचारियों का वेतन	Allowances to Employees Posted in					
..	..	..	..	..	..	महंगाई भत्ता	Scheduled areas					
..	..	..	..	..	..	अन्य भत्ते	..	5	..	..	5	5
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों को देय भत्ते	Total—01—Salaries					
..	..	..	1,20	..	13	योग—01—वेतन	..	1,31	..	..	1,31	1,31
..	..	..	8	..	1	यात्रा व्यय	<b>03</b>	Travel Expenses	..	..	15	15
..	..	..	30	..	27	कार्यालय व्यय	<b>04</b>	Office Expenses	..	..	35	35
..	..	..	1,58	..	41	योग—ग	Total—008					
..	..	..	..	..	..	योग—ग	..	1,81	..	..	1,81	1,81



श्री संख्या 31—योजना आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

Demand No. 31—Expenditure Pertaining to Planning, Economics and Statistics Department

(लांके हजार रुपयों में)

(Rupees in thousands)

वर्ष 1984-85—बजट अनुमान 1985-86 पुनरीनित्त अनुमान 1985-86

बजट अनुमान 1986-87

Accounts Budget Estimate Revised Estimate

Budget Estimate

आयोजनतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनतर Non-Plan	आयोजना Plan	शीर्ष	Head	आयोजनतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
..	..	..	42	..	26	कार्यालय व्यय	04 Office Expenses	..	46	46
..	..	..	80	..	35	योग—011	Total=011	..	1,01	1,01
..	..	..	15	..	3	इम्प्रूव्हमेंट इन डिसेमिनेशन ऑफ प्राइज स्ट्रेटिस्टिक्स	012 Improvement in Disamiation of Price Stastation	..	..	..
..	..	..	10	..	2	एक-व्रतन	01 Salaries	..	..	..
..	..	..	5	..	1	पदाधिकारियों का वेतन	Pay of officers	..	15	15
..	..	..	4	..	2	कर्मचारियों का वेतन	Pay of Establishment	..	11	11
..	..	..	..	..	..	मंहगाई भत्ते	Dearness Allowance	..	10	10
..	..	..	..	..	..	अन्य भत्ते	Other Allowance	..	8	8
..	..	..	..	..	..	अनुसूचित क्षेत्रों में पदस्थ कर्मचारियों के देय भत्ते	Allowance of Employes posted In scheduled areas—	..	6	6
..	..	..	34	..	8	वेतन—	01 Salaries—	..	50	50
..	..	..	4	..	1	यात्रा व्यय	02 Travel Expenses	..	5	5
..	..	..	42	..	26	कार्यालय व्यय	04 Office Expenses	..	46	46
..	..	..	80	..	35	योग—012	Total—012	..	1,01	1,01
..	..	..	72	..	2,86	कम्प्यूटर सेंटर की स्थापना	013 Es tablishment of Computer Centre	..	..	..
..	..	..	3,35	..	3,60	वेतन—	01 Salaries—	..	..	..
..	..	..	1,35	..	1,85	पदाधिकारियों का वेतन	001 Pay of Officers	..	2,95	2,95
..	..	..	..	..	..	कर्मचारियों का वेतन	002 Pay of Establishment	..	3,81	3,81
..	..	..	..	..	..	मंहगाई भत्ता	004 Dearness Allowance	..	2,74	2,74
..	..	..	..	..	..	अतिरिक्त मंहगाई भत्ता	005 Additional Dearness Allowance	..	..	..
..	..	..	..	..	..	चिकित्सा प्रभार	006 Medical charges	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अवकाश यात्रा सुविधा	007 Leave Travel Concession	..	..	..
..	..	..	36	..	95	अन्य भत्ते	008 Other Allowances	..	95	95

..	..	..	..	..	..	अन्तरिम राहत	..	..	..	003 Interim Relief	--	--	..	..	..
..	5,78	..	9,48	..	9,00	01—वेतन	..	..	..	Total—01—Salaries	..	..	10,45	10,45	..
..	34	..	50	..	83	मजदूरी	..	..	..	02 Wages	..	..	1,25	1,25	..
..	26	..	1,00	..	50	यात्रा व्यय	..	..	..	03 Travel Expenses	..	..	75	75	..
..	..	..	20	..	8	कार्यालय व्यय	..	..	..	04 Other Expenses	..	..	..	..	..
..	..	..	50	..	50	डाक और तार व्यय	..	..	..	009 Service postage and telegram charges	..	..	10	10	..
..	..	..	50	..	60	'टेलीफोन प्रभार	..	..	..	010 Telephone charges	..	..	50	50	..
..	..	..	50	..	40	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण	..	..	..	011 Furniture and other office equipment	..	..	25	25	..
..	..	..	50	..	40	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएँ	..	..	..	012 Books and periodicals	..	..	25	25	..
..	..	..	1,50	..	1,35	बिजली और जल प्रभार	..	..	..	013 Electricity and water charges	..	..	1,00	1,00	..
..	..	..	2	..	2	बर्दियाँ	..	..	..	014 Liveries	..	..	2	2	..
..	..	..	2,50	..	1,75	लेखन सामग्री और फॉर्मों की छपाई	..	..	..	015 Stationery and printing of forms	..	..	2,00	2,00	..
..	20,20	..	1,50	..	1,30	अन्य नैमित्तिक व्यय	..	..	..	016 Other Contingencies	..	..	2,00	2,00	..
..	20,20	..	7,22	..	6,00	योग—04—कार्यालय व्यय	..	..	..	Total—04—Office Expenses	..	..	6,12	6,12	..
..	1,14	..	8,00	..	10,00	कम्प्यूटर का क्रय एवं विस्तार मशीनरी क्रय किराया महसूल और कर रायल्टी	..	..	..	27 Purchase of Computer and extension purchase of machinery.	..	..	15,15	15,15	..
..	..	..	50	..	50	सिस्टम अनालिस्ट तथा प्रोग्रामिंग प्रशिक्षणार्थियों को आय. सी. एल. इंस्ट्रुमेंटल स्टडीयुट में कम्प्यूटर आपरेशन के प्रशिक्षण हेतु.	..	..	..	06 Rent, Rates and Taxes etc	..	..	..	..	..
..	41	..	1,30	..	1,30	मोटर वाहन	..	..	..	28 Training of personnel in System Analysis, Programming and Computer operating at ICL Training Institute.	..	..	50	50	..
..	28,13	..	28,00	..	28,13	योग—013	..	..	..	16 Motor Vehicles	..	..	1,30	1,30	..
..	..	..	..	..	..	योग—013	..	..	..	Total—013	..	..	35,52	35,52	..

संख्या 31—योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से सम्बन्धित व्यय

Demand No. 31—Expenditure Pertaining to Planning, Economics and Statistics Department

(आकड़े हजार रुपयों में)  
(Rupees in thousands)

वर्ष 1984-86		बजट अनुमान 1985-86		पुनरांकित अनुमान 1985-86		शीर्ष	Head	बजट अनुमान 1986-87		
आकृत	Estimate	Estimate	Revised Estimate	Revised Estimate	Non-Plan			Plan	Total	
आयोजन	आयोजन	आयोजन	आयोजन	आयोजन	आयोजन			आयोजन	आयोजन	योग
Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan			Non-Plan	Plan	Total
केंद्र प्रबंधित योजना :							Centrally Sponsored Scheme : -			
आर्थिक गणना तथा सर्वेक्षण :							014 Economic Census and Survey :-			
वेतन—							01 Salaries—			
..	..	..	..	..	..	पदाधिकारियों का वेतन	001 Pay of Officers	..	..	..
..	35	..	..	..	..	कर्मचारियों का वेतन	002 Pay of Establishment	..	..	..
..	8	..	..	..	..	महंगाई भत्ता	004 Dearness Allowance	..	..	..
..	..	..	..	..	..	चिकित्सा व्यय	006 Medical Charges	..	..	..
..	4	..	..	..	..	अन्य भत्ते	008 Other Allowances	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अन्तरिम राहत	003 Interim Relief	..	..	..
..	47	..	..	..	..	योग—01—वेतन	Total—01—Salaries	..	..	..
..	..	..	..	..	..	दो—मजदूरी	02 Wages	..	..	..
..	..	..	..	..	..	तीन—यात्रा व्यय	03 Travel Expenses	..	..	..
..	..	..	..	..	..	चार—कार्यालय व्यय :	04 Office Expenses	..	..	..
..	..	..	..	..	..	सरकारी डाक और तार व्यय	009 Service Postage and Telegram charges	..	..	..
..	..	..	..	..	..	टेलीफोन प्रभार	010 Telephone Charges	..	..	..
..	..	..	..	..	..	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण	011 Furniture and other office equipment	..	..	..
..	..	..	..	..	..	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकाएँ	012 Books and Periodicals	..	..	..
..	..	..	..	..	..	बिजली और जल प्रभार	013 Electricity and Water Charges	..	..	..
..	..	..	..	..	..	बर्दियाँ	014 Liveries	..	..	..
..	..	..	..	..	..	लेखन-सामग्री और फॉर्मों की छपाई	015 Stationery and Printing of Forms	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अन्य अकस्मिक व्यय	016 Other Contingencies	..	..	..
..	..	..	..	..	..	योग—04—कार्यालय व्यय	Total—04—Office Expenses	..	..	..
..	47	..	..	..	..	योग—014	Total—014	..	..	..



जनम मृत्यु क आंकड़ क अनुसंधान कन्द्र की  
स्थापना

015 Establishment of demographic research  
centre.

केन्द्र केन्द्रीय योजना

Centrally Sponsored Scheme ..

वेतन

01 Salaries

..	10	..	1 45	..	80	पदाधिकारियों का वेतन .. ..	001	Pay of Officers	..	..	..	1,16	1,16
..	50	..	2,10	..	1,15	कर्मचारियों का वेतन .. ..	002	Pay of Establishment	..	..	..	1,70	1,70
..	19	..	77	..	80	महंगाई भत्ता .. ..	004	Dearness Allowance	..	..	..	1,09	1,09
..	..	..	..	..	..	अतिरिक्त महंगाई भत्ता .. ..	005	Additional Dearness Allowance	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	चिकित्सा व्यय .. ..	006	Medical Charges	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	अवकाश यात्रा सुविधा .. ..	007	Leave Travel Concession	..	..	..	..	..
..	7	..	71	..	60	अन्य भत्ते .. ..	008	Other Allowances	..	..	..	73	73
..	..	..	..	..	..	अन्तरिम राहत .. ..	003	Interim Relief	..	..	..	..	..

..	86	..	5,03	..	3,35	योग—01—वेतन ..						Total—01—Salaries	..	4,68	4,68
----	----	----	------	----	------	----------------	--	--	--	--	--	-------------------	----	------	------

..	1	..	12	..	12	यात्रा व्यय ..	03	Travel Expenses	..	..	..	30	30
----	---	----	----	----	----	----------------	----	-----------------	----	----	----	----	----

..	..	..	..	..	..	कार्यालय व्यय .. ..	04	Office Expenses	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	डाक व तार व्यय .. ..	009	Service postage and telegram	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	फोन प्रभार .. ..	010	Telephone charges	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	फर्नीचर और अन्य कार्यालय उपकरण] ..	011	Furniture and other office equipment	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	पुस्तकें और नियतकालिक पत्रिकायें ..	012	Books and periodicals	..	..	..	..	..
..	..	..	..	..	..	बिजली और जल प्रभार .. ..	013	Electricity and water charges	..	..	..	..	..

संकेत संख्या-31-योजना, आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग संबंधित व्यय

Para and No. 31--Expenditure Pertaining to Planning, Economics and Statistics Department

(संकेत हजार रुपयों में)

(Rupees in thousands)

वर्ष 1984-85 Accounts		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 Revised Estimate		शीर्ष	Head	बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate		
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan			आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
..	..	..	..	..	..	वदिमां	014 Liveries	..	2	2
..	..	..	5	..	5	लखन सामग्री और फॉर्मों की छपाई	015 Stationery & Printing of forms	..	15	15
..	..	..	25	..	25	अन्य नैमित्तिक व्यय	016 Other Contingencies	..	43	43
..	27	..	30	..	36	योग--04--कार्यालय व्यय	Total--04--Office Expenses	..	60	60
..	1,14	..	5,45	..	3,77	योग--015 ..	Total--015 ..	..	5,58	5,58
..	..	..	6,00	..	..	महंगाई भत्ता की अनिश्चित किस्तों हेतु एक मुश्किल प्रावधान	Lump Sum provision for additional instalment of D. A.	..	..	..
1,93,03	63,42	2,45,33	50,45	2,48,85	38,81	योग--ब--आर्थिक सुचना और सांख्यिकी	Total--d--Economic advice and statistics.	Charged ..	..	..
..	..	..	..	..	..	भारत ..	Voted ..	3,31,20	58,10	3,89,30
..	..	..	..	..	..	मतदेय ..	..	..	..	..
1,93,03	63,42	2,45,33	50,45	2,48,85	38,81	योग--304--अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ	Total--304--Other General Economic Services	Charged ..	..	..
..	..	..	..	..	..	भारत ..	Voted ..	3,31,20	58,10	3,89,30
..	..	..	..	..	..	मतदेय ..	..	..	..	..
1,93,03	85,10	2,71,29	98,05	2,74,55	62,96	वृद्ध योग--एक--राजस्व अनुभाग	1--Revenue Section..	Charged ..	..	..
..	..	..	..	..	..	भारत ..	Voted ..	3,60,70	1,17,64	4,78,34
..	..	..	..	..	..	मतदेय ..	..	..	..	..

---

---

**मांग संख्या 60**

**DEMAND NO.**

**जिला योजनाओं से सम्बन्धित व्यय**

**EXPENDITURE PERTAINING TO DISTRICT PLAN SCHEMES**

---

---

25-23-A

## मांग संख्या 60

DEMAND No.

## जिला योजनाओं से सम्बन्धित व्यय

## EXPENDITURE PERTAINING TO DISTRICT PLAN SCHEMES

I--जिला योजना व्यय से संबंधित व्यय के संबंध में 31 मार्च 1987 को समाप्त होनेवाले वर्ष में व्यय के लिये आवश्यक धनराशि का अनुमान  
Estimate of the amount required in the year ending 31st March 1987 to defray the charges in respect of District Plan Schemes

मतदेय Voted भारित Charged	राजस्व Revenue	पूंजी Capital	योग Total
	4,00,00	50,00	4,50,00

II--उप शीर्ष जिनके अन्तर्गत इस अनुदान का हिसाब दिखाया जाएगा  
Sub-head under which this grant will be accounted for.

(आंकड़े हजार रुपयों में)  
(Rs. in thousands)

लेखा-1984-85 Accounts		बजट अनुमान 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 Revised Estimate		बजट अनुमान 1986-87 Budget Estimate		
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	शीर्ष Heads		
						आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	योग Total
संक्षिप्त विवरण :						SUMMARY		
राजस्व अनुभाग—						I—Revenue Section		
..	..	..	..	..	..	[ 259 ]	Public works	..
..	..	..	..	..	..	( 01 )	Other Expenditure	..
						..	5,00	5,00
शिक्षा :						[ 277 ]	Education	..
..	..	..	..	..	..	( 01 )	Other Expenditure	..
						..	6,00	6,00
चिकित्सा :						[ 280 ]	Medical	..
..	..	..	..	..	..	01	Other Expenditure	..
						..	6,50	6,50

			लोक स्वास्थ्य, सफाई और जल प्रदाय	[282]	Public Health Sanitation and water Supply			
			मलव्ययन और जलप्रदाय :		Sewerage and Water Supply			
..	93,89	..	45,00	..	45,00	11	Other Rural Water, Supply Scheme	1,50,00 1,50,00
..	..	..	..	..	..	[05]	Other Expenditure	6,50 6,50
..	93,89	..	45,00	..	45,00	योग	Total	1,56,50 1,56,50
..	..	..	..	..	..	[288]	Social Security & Welfare	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	4,50 4,50
..	3,12	..	30,00	..	15,00	[296]	Secretariat Economic Services	
..	..	..	..	..	..	(01)	Planning Board	
..	..	..	..	..	..	[298]	Co-operation	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	50 50
..	..	..	..	..	..	[305]	Agriculture	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	6,00 6,00
..	..	..	..	..	..	[310]	Animal Husbandry	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	4,00 4,00
..	..	..	..	..	..	[312]	Fisheries	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	4,00 4,00
..	..	..	..	..	..	[313]	Forest	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	6,00 6,00
..	..	..	..	..	..	[333]	Irrigation, Navigation, Drainage & Flood Control Projects	
..	..	..	..	..	..	(01)	Other Expenditure	1,00 1,00
..	1,52,33	..	80,00	..	78,80	[337]	Roads and Bridges	
..	2,49,34	..	1,55,00	..	1,38,80	(09)	Minimum Needs Programme	2,00,00 2,00,00
..	..	..	..	..	..	योग—राजस्व अनुभाग	Total—I—Revenue Section	4,00,00 4,00,00

श्री संख्या 60—जिला योजना से संबंधित व्यय  
Demand No. 60—Expenditure pertaining to District Plan schemes

1984-85		1985-86		1985-86		1986-87		1986-87			
Budget		Budget		Revised		Budget		Budget			
Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Total	
श्रीष						Head					
पूजी अनुभाग :						II—Capital Section .. .. .					
पूजी लेखा :						(01)—Capital Account .. .. .					
शिक्षा, कला व संस्कृति पर पूजीगत परिव्यय						[477]	Capital Outlay on Education/Art & Culture				
..	..	..	45,00	..	45,00	(01)	Primary .. .. .				
..	2,49,34	..	2,00,00	..	1,83,80	वृहद् योग .. .. .		Grand Total		4,50,00	4,50,00
विस्तृत लेखा :						Detailed Account :					
राजस्व अनुभाग :						I— Revenue Section :					
लोक निर्माण कार्य :						[259]	PUBLIC WORKS				
..	..	..	..	..	..	(01)	Other expenditure .. .. .				
छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :						001	Chhatisgarh Vikas Pradhikaran .. .. .				
..	..	..	..	..	..	26	Other charges .. .. .				
..	..	..	..	..	..	[277]	EDUCATION				
शिक्षा—						(01)	Other expenditure .. .. .				
अन्य व्यय .. .. .						001	Chhatisgarh Vikas Pradhikaran .. .. .				
छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :						26	Other charges .. .. .				
..	..	..	..	..	..	002	Bundelkhand Vikas Pradhikaran .. .. .				
अन्य प्रभार .. .. .						26	Other charges .. .. .				
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :						..	.. .. .				
..	..	..	..	..	..	..	.. .. .				
..	..	..	..	..	..	योग .. .. .		Total [277]—Education .. .. .		6,00	6,00

चिकित्सा :

[280] MEDICAL ..

अन्य व्यय .. ..

(01) Other expenditure .. --

छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :

001 Chhatisgarh Vikas Pradhikaran --

अन्य प्रभार .. ..

26 Other charges .. --

3,00 3,00

बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :

002 Bundelkhand Vikas Pradhikaran

अन्य प्रभार .. ..

26 Other charges -- ..

3,50 3,50

योग ..

Total(280)-Medical --

6,50 6,50

लोक स्वास्थ्य, सफाई और जल प्रदाय :

[282] Public Health, Sanitation and water Supply

मल व्यय और जल प्रदाय :

(02) Sewerage and Water Supply --

अन्य ग्रामीण जल प्रदाय योजना :

11 Other Rural Water Supply Scheme

ग्रामीण पेयजल प्रदाय .. ..

001 Rural Drinking water, Supply --

1,50,00 1,50,00

93,89 ..

45,00 ..

45,00

05—अन्य व्यय :

(03) Other Expenditure --

छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :

001 Chhatisgarh Development Authorities.

अन्य प्रभार .. ..

26 Other Charges .. --

3,00 3,00

बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :

002 Bundelkhand Development Authority

अन्य प्रभार .. ..

26 Other Charges -- ..

3,50 3,50

योग—अन्य व्यय ..

Total—Other Expenditure --

6,50 6,50

योग—282 ..

Total—[282]—Public Health, sanitation and water supply ..

1,56,50 1,56,50

93,89 ..

45,00 ..

45,00

मांग संख्या- 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय  
Demand No, 60 Expenditure Pertaining to District Plan Schemes

(मांगक हजारों रुपये में)  
(Rupees in thousands)

लेखा: 1984-85 Accounts		बजट-अनुमान, 1985-86 Budget Estimate		पुनरीक्षित अनुमान, 1985-86 Revised Estimate		बजट अनुमान, 1986-87 Budget Estimate		
आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजनेतर Non-plan	आयोजना Plan	योग Total
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण						[288] SOCIAL SECURITY AND WELFARE		
अन्य व्यय—						(01) Other expenditure		
अनुसूचित जातियों, अनुसूचित आदिम जातियों और अन्य पिछड़े वर्गों का कल्याण						001 Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other Back- ward Classes.		
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण .. .. .						01 Bundelkhand Vikas Pradhikaran		
अन्य प्रभार .. .. .						26 Other charges .. .. .		
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण						02 Bundelkhand Vikas Pradhikaran		
—समाज कल्याण						—Social welfare		
अन्य प्रभार .. .. .						26 Other charges .. .. .		
योग .. .. .						Total — [288] —Social Security and welfare .. .. .		
3,12 .. .. .						4,50 4,50		
30,00 .. .. .						15,00		
मन्त्रिवालय—						[296] Secretariate—economic Services		
आर्थिक सेवाएं						(01) Planning Board		
योजना मण्डल .. .. .						01 Incentive Provision .. .. .		
प्रोत्साहन व्यय .. .. .						.. .. .		



	सहकारिता :	[298] CO-OPERATION		
..	अन्य व्यय .. ..	(01) Other Expenditure ..		
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :		001 Bundelkhand Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		(26) Other charges .. ..	50	50
<hr/>				
	कृषि :	[305] AGRICULTURE		
अन्य प्रभार .. ..		(01) Other expenditure ..		
छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :		001 Chhattisgarh Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	3,00	3,00
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :		002 Bundelkhand Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	3,00	3,00
<hr/>				
	योग ..	Total—305—Agriculture ..	6,00	6,00
<hr/>				
	पशुपालन :	[310] ANIMAL HUSBANDRY		
अन्य व्यय .. ..		(01) Other expenditure ..		
छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण :		001 Chhattisgarh Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	2,00	2,00
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :		002 Bundelkhand Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	2,00	2,00
<hr/>				
	योग ..	Total [310] Animal Husbandry ..	4,00	4,00
<hr/>				
	मत्स्योद्योग :	[312] FISHERIES		
अन्य व्यय .. ..		(01) Other expenditure .. ..		
छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण		Chhattisgarh Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	3,00	3,00
बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण :		002 Bundelkhand Vikas Pradhikaran ..		
अन्य प्रभार .. ..		26 Other charges .. ..	1,00	1,00
<hr/>				
	योग—	Total [312] Fisheries ..	4,00	4,00
<hr/>				



## व्यय के अनुमानों का स्पष्टीकरणात्मक विस्तृत स्मृति पत्र

अनुदान संख्या—31—योजना आर्थिक तथा सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय

296—सचिवालय आर्थिक सवाएं

(आंकड़े हजार रुपयों में)

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
<b>आयोजनेत्तर :</b>				
राज्य योजना मण्डल .. .. .	..	25,96	25,70	29,50
<b>आयोजना :</b>				
राज्य योजना मण्डल .. .. .	21,68	20,00	6,30	11,40
संबद्ध कार्यालय .. .. .	..	27,60	17,85	48,14
योग ..	21,68	47,60	24,15	59,54
वृद्ध योग ..	21,68	73,56	49,85	89,04

## आयोजनेत्तर :

पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 चालू वर्ष के बजट अनुमान की तुलना ; (- 26) की कमी दर्शाता है। कमी मुख्यतः राज्य योजना मण्डल की कम आवश्यकता के कारण है।

बजट अनुमान 1986-87 पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 की तुलना में 380 की वृद्धि दर्शाता है। वृद्धि मुख्यतः व्यय की सामान्य वृद्धि के कारण है।

## आयोजना :

1985-86 के बजट अनुमान की तुलना में पुनरीक्षित अनुमान 23,45 की कमी दर्शाता है। कमी मुख्यतः रिक्त पदों के कारण है।

आगामी वर्ष का बजट अनुमान, आयोजना आवंटन पर आधारित है।

## 304--अन्य सामान्य आर्थिक सेवार्ये

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
<b>आयोजनेत्तर :</b>				
आर्थिक सूचना एवं सांख्यिकी .. .. .	1,93,03	2,45,33	2,48,85	3,31,20
<b>आयोजना :</b>				
आर्थिक सूचना एवं सांख्यिकी .. .. .	63,42	50,55	38,81	58,10
योग ..	2,56,45	2,95,78	2,87,66	3,89,30

वर्ष 1985-86 के बजट अनुमान की तुलना में वर्ष 1985-86 का पुनरीक्षित अनुमान 3,52 की वृद्धि दर्शाता है। वृद्धि मुख्यतः मंहगाई भत्ते एवं बोनस आदि के भुगतान हेतु व्यवस्था सम्मिलित किये जाने के फलस्वरूप है।

वर्ष 1985-86 के पुनरीक्षित अनुमान की तुलना में वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान 82,35 की वृद्धि दर्शाते हैं। वृद्धि मुख्यतः मशीनरी। उपकरणों, नई वाहन के क्रय, रिक्त पदों की पूर्ति एवं वार्षिक वेतन वृद्धि आदि की व्यवस्था सम्मिलित किये जाने के फलस्वरूप है।

## आयोजना :

वर्ष 1985-86 के बजट अनुमान की तुलना में वर्ष 1985-86 के पुनरीक्षित अनुमान 11,64 की कमी दर्शाते हैं जो मुख्यतः रिक्त पदों के कारण है।

वर्ष 1985-86 के पुनरीक्षित अनुमान की तुलना में वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान 19,29 की वृद्धि दर्शाते हैं। वृद्धि मुख्यतः रिक्त पदों की पूर्ति, चार जीप गाड़ियों के क्रय एवं कार्यालय उपकरण कम्प्यूटर की मशीने क्रय हेतु उचित व्यवस्था सम्मिलित किये जाने के फलस्वरूप है।

**DETAILED MEMORANDUM EXPLANATORY OF ESTIMATE OF EXPENDITURE  
DEMAND No. 31—EXPENDITURE PERTAINING TO PLANNING,  
ECONOMICS AND STATISTICS DEPARTMENT  
295—SECRETARIAT—ECONOMIC SERVICES.**

**NON-PLAN :**

*(Rupees in thousands)*

	Accounts 1984-85	Budget Estimate 1985-86	Revised Estimate 1985-86	Budget Estimate 1986-87
State Planning Board .. .. .		25,96	25,70	29,50
<b>PLAN :</b>				
State Planning Board .. .. .	21,68	20,00	6,30	11,40
Attached Office — .. .. .		27,60	17,85	48,14
Total .. .. .	21,68	47,60	24,15	59,54
Grand Total .. .. .	21,68	73,56	49,85	89,04

**Non-Plan :**

The Revised Estimate 1985-86 shows a decrease of 26, as compared to the sanctioned Budget. The decrease is due to less requirement of State Planning Board.

The Budget estimate 1986-87 shows an increase of 3,80 as compared to the revised estimate for 1985-86. The increase is mainly due to normal increase of expenditure.

**PLAN :**

The Revised Estimate shows a decrease of 2345 as compared to the Budget Estimate for 1985-86. The decrease is mainly due to vacant posts.

The next year's Budget estimate is based on plan allocation.

**304—OTHER GENERAL ECONOMIC SERVICES**

	Accounts 1984-85	Budget Estimate 1985-86	Revised Estimate 1985-86	Budget Estimate 1986-87
<b>NON-PLAN</b>				
Economic Advice and Statistics. ..	1,93,03	2,45,33	2,48,85	3,31,20
<b>PLAN :</b>				
Economic Advice and Statistics ..	63,42	50,45	38,81	58,10
total .. .. .	2,56,45	2,95,78	2,87,66	3,89,30

**NON-PLAN :**

The revised estimate for 1985-86 shows an increase of 3,52 as compared to the budget estimate for 1985-86. The increase is mainly due to the fact that the A. D. A. instalments and bonus has been sanctioned.

The budget estimates for 1986-87 shows an increase of 82,35 as compared to the revised estimate for 1985-86. The increase is mainly due to inclusion of a provision for machinery equipments, vacant posts and annual grade increments etc.

**PLAN :**

The revised estimate for 1985-86 shows a decrease of 11,64 as compared to the budget estimate for 1985-86. The decrease is mainly due to vacant posts.

The budget estimate for 1986-87 shows an increase of 19-29 as compared to the revised estimate for 1985-86. The increase is mainly due to inclusion of a provision for vacant posts and purchase of 4 jeeps and office equipments, and computer machines.

व्यय के अनुमानों का स्पष्टीकरणात्मक समूहित पत्र

अनुदान संख्या-60 जिला योजना व्यय

282--लोक स्वास्थ्य, सफाई और जलप्रदाय

(आंकड़े हजार रुपयों में)

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
प्रयोजना :				
02--मलव्ययन और जलप्रदाय :				
अन्य ग्रामीण जलप्रदाय योजना :	83,89	45,00	45,00	1,56,50

वर्ष 1985-86 के बजट अनुमान एवं पुनरीक्षित अनुमान में कोई विभिन्नतयें नहीं है।

वर्ष 1986-87 का बजट अनुमान, वर्ष 1985-86 के पुनरीक्षित अनुमान की तुलना में 1,11,50 की वृद्धि दर्शाता है, जो कि मुख्यतः वर्ष 1986-87 के लिये आयोजना सीमा के आवंटन और 6,50 बुन्देलखण्ड एवं छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण के गठन पर नाभिकीय राशि के भुगतान केलिये प्रावधान शामिल किये जाने के कारण है।

छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण एवं बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण के लिये नाभिकीय राशि के भुगतान के लिये नीचे दर्शाये मुख्य शीर्षों में प्रावधान शामिल है।

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
प्रयोजना :				
259--लोक निर्माण कार्य	..	..	..	5,00
277--शिक्षा	..	..	..	6,00
280--चिकित्सा	..	..	..	6,50
288--सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	..	..	..	4,50
298--सहकारिता	..	..	..	50
305--कृषि	..	..	..	6,00
310--पशु पालन	..	..	..	4,00
312--मत्स्योद्योग	..	..	..	4,00
313--वन	..	..	..	6,00
333--सिंचाई, नौ परिवहन, जल निकास बढ़ि नियंत्रण परियोजनाएं	..	..	..	1,00
योग ..	..	..	..	43,50

प्रयोजना :

ग्रामीण वर्ष का बजट अनुमान आयोजना आवंटन पर आधारित है।

296--सचिवालय-आर्थिक सेवाएं

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
प्रयोजना :				
1--योजना मण्डल ..	3,12	30,00	15,00	..

प्रयोजना :

वर्ष 1985-86 का पुनरीक्षित अनुमान, 1985-86 के बजट अनुमान की तुलना में 15,00 की कमी दर्शाता है, जो प्रोत्साहन व्यय के लिये कम आवश्यकताओं के कारण है।

## 337--सड़क और पुल

(आंकड़े हजार रुपयों में)

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
आयोजना :				
जिले की सड़कें और अन्य सड़कें .. .. .	1,52,32	80,00	78,80	2,00,00
योग ..	1,52,32	80,00	78,80	2,00,00

वर्ष 1985-86 का पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 के बजट अनुमान की तुलना में 1,20 की कमी दर्शाता है, जो सड़क और पुल के लिए कम आवश्यकताओं के कारण है।

वर्ष 1986-87 का बजट अनुमान, वर्ष 1985-86 के पुनरीक्षित अनुमान की तुलना में 1,21,20 की वृद्धि दर्शाता है, जो वर्ष 1986-87 के आयोजना आवंटन पर आधारित है।

## 477—शिक्षा कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय

	लेखा 1984-85	बजट अनुमान 1985-86	पुनरीक्षित अनुमान 1985-86	बजट अनुमान 1986-87
आयोजना :				
प्राथमिक शालायें भवनों का निर्माण ..		45,00	45,00	50,00

पुनरीक्षित अनुमान 1985-86 एव बजट अनुमान 1986-87 आवश्यकता पर आधारित है।

**DETAILED MEMORANDUM EXPLANATORY OF ESTIMATE OF EXPENDITURE**

**DEMAND No. 60—EXPENDITURE PERTAINING TO DISTRICT PLAN SCHEMES.**

**282—PUBLIC HEALTH, SANITATION AND WATER SUPPLY**

*(Rupees in thousands)*

Accounts	Budget	Revised	Budget
1984-85	Estimate	Estimate	Estimate
	1985-86	1985-86	1986-87

**PLAN:**

**02—SEWERAGE AND WATER SUPPLY**

Other Rural Water Supply Schemes ..	93,89	45,00	45,00	1,56,50
-------------------------------------	-------	-------	-------	---------

No variations between Budget and Revised estimates of 1985-86.

The Budget estimate for 1986-87 shows an increase of 1,11,50 as compared to the Revised Estimate for 1985-86. Which is due to plan allocation for the year 1986-87 and inclusion of provision for payment of discretionary amount, of 6,50 for newly established of Budelkhand and Chhatishgarh Development Authorities.

Major Heads shown below includes Discretionary Amount for payment to Chhatishgarh Vikas Pradhikaran and Bundelkhand Vikas Pradhikaran.

	Accounts	Budget	Revised	Budget
	1984-85	Estimate	Estimate	Estimate
		1985-86	1985-86	1986-87
259—Public Works .. .. .	..	..	..	5,00
277—Education .. .. .	..	..	..	6,00
280—Medical .. .. .	..	..	..	6,50
288—Social Security & Welfare .. .. .	..	..	..	4,50
298—Co-operation .. .. .	..	..	..	50
305—Agriculture .. .. .	..	..	..	6,00
310—Animal Husbandry .. .. .	..	..	..	4,00
312—Fishries .. .. .	..	..	..	4,00
313—Forest .. .. .	..	..	..	6,00
333—Irrigation, Navigation, Drainage & Flood Control Projects. .. .. .	..	..	..	1,00
<b>Total:</b> .. .. .	..	..	..	<b>43,50</b>

**Plan:**

The next year's Budget Estimate is based on Plan allocation.

**296—SECRETARIAT-ECONOMIC SERVICES PLANNING BOARD.**

**PLAN:**

Accounts	Budget	Revised	Budget
1984-85	Estimate	Estimate	Estimate
	1985-86	1985-86	1986-87

1. Planning Board .. .. .	3,12	30,00	15,00	..
---------------------------	------	-------	-------	----

**Plan:**

The revised estimate for 1985-86 as compared to the Budget estimate for 1985-86 shows a decrease of 15,00. The decrease is mainly due to less requirements for incentive provision

## 337—Roads and Bridges

*(Rupees in thousands)*

Accounts 1984-85	Budget Estimate 1985-86	Revised Estimate 1985-86	Budget Estimate 1986-87
---------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------

**Plan :**

07 District and Other Roads	..	1,52,32	80,00	78,80	2,00,00
-----------------------------	----	---------	-------	-------	---------

The revised estimate for 1985-86 shows a decrease of 1,20 as compared to the budget estimate for 1985-86 which is due to lesser requirements for roads and bridges.

The budget estimate for 1986-87 shows an increase of 1,21,20 as compared to the budget estimate 1985-86 which is based on plan allocation for 1986-87.

## 477—Capital Outlay on Education, Arts and Culture

*(Rupees in thousands)*

Accounts 1984-85	Budget Estimate 1985-86	Revised Estimate 1985-86	Budget Estimate 1986-87
---------------------	-------------------------------	--------------------------------	-------------------------------

**Plan :**

Construction of primary School Building		45,00	45,00	45,00
---	--	-------	-------	-------

Both the estimates are based on requirements.



वर्ष 1986-87 के लिये नवीन व्यय की अनुसूची

( आंकड़े हजार रुपयों में)

क्रमांक	विवरण	आवर्ती	अनावर्ती	योग
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
मांग संख्या—31—योजना आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग से संबंधित व्यय				
आयोजना :				
296—सचिवालय-आर्थिक सेवाएँ				
1—राज्य योजना मण्डल				
31--1	जिला योजनातंत्र का सुदृढीकरण हेतु नवीन पदों का निर्माण इत्यादि हेतु	16,27	1,50	17,77
31--2	क्षेत्रीय एवं जिला योजना संभाग की स्थापना हेतु नवीन पदों का निर्माण इत्यादि हेतु	1,47	40	1,87
योग ..		17,74	1,90	19,64
आयोजनेत्तर :				
304—अन्य सामान्य आर्थिक सेवायें आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय का सुदृढीकरण				
1	इन्टरकाम सेट .. .. .		1,00	1,00
31--4	जिला हेन्ड बुक का मद्रण स्वास्थ्य सांख्यिकी और अनुसंधान	90	90	90
31--9	अलमारियों का क्रय .. .. .		65	65
योग ..			2,55	2,55
स्ट्रेथिंग आफहसेम्पल सर्वे डिव्हीजन कार एव्हल्यूएशन				
31--6	आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय के लिये चार जीप गाड़ियों का क्रय कम्प्यूटर सेन्टर की स्थापना	37	3,63	4,00
31--7	मशीनरी का क्रय .. .. .		6,00	6,00
योग ..		37	9,63	10,00
कुल योग ..		37	12,18	12,55
वृहद य ग ..		18,11	14,08	32,19

Sub National Systems Unit  
National Institute of Educational  
Planning and Administration  
31.5.86  
18/11/86

## STATEMENT OF NEW EXPENDITURE FOR THE YEAR 1986-87

(Rupees in thousands)

S. No. (1)	Description (2)	Recurring (3)	Non- Recurring (4)	Total (5)
<b>DEMAND NO. 31—EXPENDITURE PERTAINING TO PLANNING</b>				
<b>.. .. . ECONOMICS &amp; STATISTICS DEPTT.</b>				
<b>PLAN :</b>				
296—SECRETARIAT ECONOMIC SERVICES				
31.1	—Regarding Creation of New Posts for District Planning units and other office Expenditure.	16,27	1,50	17,77
31.2	—Regarding creation of new posts for establishment of the Area and District Planning Division and other office expenses.	1,47	40	1,87
Total ..		17,74	1,90	19,64
<b>Non-Plan :</b>				
304	—Other General Economic Services strengthening of the Directorate of Statistics and Economics.			
31—3	—Inter Com Set	..	1,00	1,00
31—4	—Printing of district hand book	..	90	90
31—5	—Purchases of Almiras	..	65	65
Total ..		..	2,55	2,55
<b>Plan :</b>				
31—6	—Purchase of 4 jeeps for the Directorate of Statistics and Economics.	37	3,63	4,00
31—7	—Purchase of machinery	..	6,00	6,00
Total ..		37	9,63	10,00
Total ..		37	12,18	12,55
<b>Grand Total ..</b>		<b>18,11</b>	<b>14,08</b>	<b>32,19</b>

वर्ष 1986-87 के लिये नवीन व्यय की अनुसूची

(आंकड़े हजार रुपयों)

क्रमांक (1)	विवरण (2)	आवर्ती (3)	अनावर्ती (4)	योग (5)
अनुदान सख्या 60—जिला योजनाओं से संबंधित व्यय				
आयोजना :				
60-1	विभिन्न मुख्य शीर्षों के अधीन छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण एवं बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण के लिये नाभिकीय राशि का प्रावधान।	..	50,00	50,00
	योग	..	50,00	50,00

## STATEMENT OF NEW EXPENDITURE FOR THE YEAR 1986-87

(Rupees in thousands)

S.No.	Description	Recurring	Non-Recurring	Total
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
<b>DEMAND No. 60—EXPENDITURE PERTAINING TO DISTRICT PLAN SCHEMES PLAN:</b>				
60-1	Provision of Discretionary fund for Chhatisgarh Vikas Pradhikaran & Bundelkhand Vikas Pradhikaran under various major Heads.	..	50,00	50,00
	Total	..	50,00	50,00

व्यय के नवीन मदों पर स्पष्टीकरणात्मक टिप्पणी  
मांग संख्या 31--योजना आर्थिक एवं सांख्यिकी से संबंधित व्यय

क्रमांक 31--1 जिला योजना तंत्र का सुदृढीकरण

भारत सरकार, योजना आयोग के सुझावानुसार जिला योजना इकाइयों के सुदृढीकरण हेतु निम्नलिखित अस्थाई पदों का निर्माण करने का निर्णय लिया है। इन अस्थाई पदों का निर्माण करने तथा कार्यालय व्यय आदि पर कुल रुपये 17,77,000 के व्यय की संभावना है। इस व्यय का 50 प्रतिशत व्यय भारत सरकार, योजना आयोग द्वारा वहन किया जावेगा।

			रुपये
1.	सांख्यिकी अधिकारी	.. .. .	रु. 1000--1920
2.	निम्न श्रेणी लिपिक	.. .. .	रु. 515--840

व्यय का विवरण निम्नानुसार है:—

आवर्ती व्यय

01--वेतन	.. .. .	15,37,000
03--यात्रा व्यय	.. .. .	45,000
04--कार्यालय व्यय	.. .. .	45,000
योग		16,27,000

अनावर्ती व्यय

फर्नीचर आदि क्रय हेतु	.. .. .	1,50,000
महायोग		17,77,000

अतएव इस प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान में रुपये 17,77,000 की व्यवस्था शामिल की गई है।

क्रमांक 31-2--राज्य योजना मण्डल के अन्तर्गत एक नया क्षेत्रीय एवं जिला योजना संभाग की स्थापना।

सातवां पंचवर्षीय योजना अवधि में जिला एवं क्षेत्रीय योजना कार्य के राज्य स्तर पर समन्वय हेतु भारत सरकार, योजना आयोग के सुझावानुसार राज्य योजना मण्डल के अन्तर्गत एक क्षेत्रीय एवं जिला योजना संभाग स्थापित करने का निर्णय लिया गया है। तदनुसार उक्त संभाग स्थापित करने के लिये निम्न पदों का निर्माण करने तथा कार्यालय व्यय आदि हेतु कुल रुपये 1,87,000 का व्यय अनुमानित है। इस व्यय में से 2/3 का व्यय भारत सरकार, योजना आयोग द्वारा वहन किया जावेगा।

1.	उप-सलाहकार	.. .. .	1	रुपये 1370-2100
2.	सहायक सलाहकार	.. .. .	1	रुपये 1000-1920
3.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	.. .. .	2	रुपये 860-1410
4.	शीघ्रलेखक	.. .. .	1	रुपये 740-1250
5.	संगणक	.. .. .	1	रुपये 575-925
6.	भृत्य	.. .. .	1	रुपये 380-515

व्यय का विवरण निम्नानुसार है:—

आवर्ती व्यय

			रुपये
01--वेतन	.. .. .	1,30,000	
03--यात्रा व्यय	.. .. .	10,000	
04--कार्यालय व्यय	.. .. .	7,000	

अनावर्ती व्यय

टाइपरायटर, टेबल, कुर्सी आदि क्रय हेतु	.. .. .	40,000
महायोग		1,97,000

अतएव इस प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान में रुपये 1,87,000 की व्यवस्था शामिल की गई है।

क्रमांक 31-3 से 31-5--आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय का सुदृढीकरण।

वित्तीय वर्ष 1986-87 में संचालनालय आर्थिक एवं सांख्यिकी का सुदृढीकरण का निर्णय लिया गया है। सुदृढीकरण के अन्तर्गत प्रत्येक जिले के सांख्यिकी कार्यालय के लिये जन्म-मृत्यु सम्बन्धी अभिलेख रखने हेतु एक-एक अलमारी क्रय की जाना है। मुख्यालय के विन्ध्याचरल स्थित कार्यालय में अधिकारियों के मध्य कम्प्यूनिवेशन सिस्टम स्थापित करने के लिये इन्टरकाम व्यवस्था लागू की जानी है। इसके अलावा जिला हैण्डबुक, जो कि अब तक साईक्लोस्टाईल कराई जाती रही है, को मुद्रित कराया जाना है।

उपरोक्तानुसार सुदृढीकरण के लिये रुपये 2.55 लाख का व्यय अनुमानित है:--

	रुपये लाखों में
1. अलमारियों का क्रय .. .. .	6.65
2. इन्टरकाम चेट .. .. .	1.00
3. जिला हैण्डबुक मुद्रण .. .. .	0.90
	-----
योग .. .. .	2.55

अतएव इस प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान में रु. 2,55,000 की व्यवस्था शामिल की गई है।

मद क्रमांक 31-6.-स्ट्रेन्थिंग ऑफ सेम्पल सर्वे डवीजन फॉर एव्हल्यूशन स्टडीज योजना के लिये जीप गाड़ियों का क्रय।

पंचवर्षीय योजना के अन्तर्गत राज्य के ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों के विकास हेतु विभिन्न विभागों द्वारा विभिन्न कार्यक्रम क्रियान्वित किये गए हैं। इन कार्यक्रमों के क्रियान्वयन में आनेवाली कठिनाईयों के निराकरण हेतु सर्वेक्षण सम्बन्धी कार्य आर्थिक एवं सांख्यिकी संचालनालय द्वारा सम्पादित किया जाता है। ये सर्वेक्षण कार्य दूर-दूर ग्रामीण एवं शहरी अंचलों से सम्बन्धित हैं। अतः सर्वेक्षण कार्यों को यथाविधि समय से सम्पादित कराने के लिये वर्ष 1986-87 में चार जीपगाड़ियां संचालनालय स्तर पर क्रय किये जाने की अत्यन्त आवश्यकता है इनके लिये चार पद ड्राईवर के वृत्तमान रु. 485-740 में निर्मित किया जाना भी आवश्यक होगा।

अतः उक्त प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान में रुपये 4.00 लाख का प्रावधान सम्मिलित किया गया है।

	रुपये
अनावर्तक .. .. .	3,63,000
आवर्तक .. .. .	37,000
	-----
जकुल .. .. .	4,00,000

मद क्रमांक 31-7.-राज्य शासन द्वारा वर्ष 1986-87 में सम्भाग एवं जिला स्तर पर संगणक केन्द्र का विस्तार किये जाने का निर्णय लिया गया है। विक्रय कर विभाग कोषालय, लोक सेवा आयोग एवं अन्य शासकीय प्रतिष्ठानों की आवश्यकताओं को दृष्टिगत रखते हुए वर्तमान वर्ष 1985-86 में इन्दौर में मिनी।माइ.ों कम्प्यूटर स्थापित करने का निर्णय लिया गया है। वर्तमान में इन्दौर में शासकीय संगणक केन्द्र न होने के कारण उपरोक्त प्रतिष्ठानों का कार्य निजी संस्थाओं के माध्यम से कराया जा रहा है। भारत शासन द्वारा भी रोजगार कार्यालयों के कम्प्यूटराइजेशन का कार्य सम्बन्धित राज्य को सौंपने पर तत्परता से दिचार किया जा रहा है। अतः वर्ष 1986-87 में राज्य के एक लाख से अधिक बेरोजगारों के पंजीयन वाले शहर रायपुर, जबलपुर एवं ग्वालियर में मिनी।माइ.कों कम्प्यूटर स्थापित किये जायगे, जिन्हे टेलीफोन लाइन्स द्वारा भोपाल कम्प्यूटर से जोड़ा जायगा। इस हेतु मुख्यतः कम्प्यूटर मशीनें पर रु. 6.00 लाख का व्यय अनुमानित है।

अतः उक्त प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट में रु. 6.00 लाख की व्यवस्था शामिल की गई है।

क्रमांक 60-1.—छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण तथा बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण के लिये नाभिकीय राशि का प्रावधान ।

छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण तथा बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण प्रत्येक के लिये 25-25 लाख रुपये की राशि नाभिकीय राशि के रूप में दिये जाने का प्रावधान वर्ष 1986-87 के बजट में किये जाने का निणय लिया गया है। इस राशि का उपयोग उसी प्रकार के कार्यों में किया जावेगा, जिन कार्यों में आदिवासी विकास प्राधिकरणों को दी जाने वाली नाभिकीय राशि का व्यय किया जाता है।

तदनुसार आदिवासी प्राधिकरणों के द्वारा जिन विभागों के कार्यों के लिये नाभिकीय राशि का उपयोग किया जाता है, उसी के अनुसार छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण तथा बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण हेतु निम्न विवरणानुसार कुल रुपये 50 लाख का अनावर्ती प्रावधान, आयोजना बजट 1986-87 में शामिल किया जाये।

(आकड़े हजार रुपयों में)

क्रमांक एवं बजट शीर्ष	छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण	बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण	योग
(2)	(2)	(3)	(4)
1. 259—लोक निर्माण कार्य .. .. .	500	..	500
2. 277—शिक्षा .. .. .	200	400	600
3. 280—चिकित्सा .. .. .	300	350	650
4. 282—लोक स्वास्थ्य, सफाई और जल प्रदाय	300	350	650
5. 288—सामाजिक सुरक्षा और कल्याण— आदिमजाति कल्याण।	..	450	450
6. 298—सहकारिता .. .. .	..	50	50
7. 305—कृषि .. .. .	300	300	600
8. 310—पशुपालन .. .. .	200	200	400
9. 312—मत्स्योद्योग .. .. .	300	100	400
10. 313—वन .. .. .	300	300	600
11. 333—सिंचाई, नौपुरवहन, जल निकासी और बाढ़ नियंत्रण परियोजनायें।	100	..	100
योग ..	25,00	25,00	50,00

अतः इस प्रयोजन के लिये वर्ष 1986-87 के बजट अनुमान में रुपये 50,00 की व्यवस्था की गई है।

पदों की संख्या तथा वेतनमानों की अनुसूची  
 पांच संख्या 31—योजना, आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग

पद नाम	पदों की संख्या		(4)
	(1)	(2) (3)	
<b>296—सचिवालय आर्थिक सेवामें</b>			
<b>राज्य योजना मण्डल</b>			
उपाध्यक्ष .. .. .	1	..	उपाध्यक्ष के पद पर शासकीय अधिकारी की नियुक्ति होने पर उक्त अधिकारी को वर्तमान में प्राप्त वेतन तथा भत्ते या प्रतिनियुक्ति पर लिए जाने की दशा में प्रतिनियुक्ति की शर्तों के अनुसार निर्धारित वेतन तथा भत्ते की पात्रता होगी। या “उपाध्यक्ष का वेतन मान रुपये 2500—2700 एक परिलब्धियों एवं सुविधायें शासन के सचिवों के समान होंगी। उपाध्यक्ष का पद मंत्रीस्तर का रहेगा।
सदस्य .. .. .	4	2	(अ) शासकीय सदस्यों को वर्तमान में प्राप्त वेतन के अनुसार या प्रतिनियुक्ति पर लिये जाने वाले सदस्यों की प्रतिनियुक्ति वेतन के अनुसार. (ब) (1) अशासकीय सदस्यों के लिये . 1,500 प्रति माह वेतन, साधारणतया 3 वर्ष का कार्यकाल एवं राज्य मंत्रियों को उपलब्ध सभी सुविधायें प्राप्त होंगी, जिसमें निःशुल्क आवास, वाहन आदि शामिल होगा। या रुपये 2500—2750—का वेतनमान, साधारणतया 3 वर्ष का कार्यकाल तथा भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारियों के समान अन्य सुविधाएं/सदस्यों को शासकीय कार्य के लिए वाहन उपलब्ध कराई जायेगी। जिसका उपयोग वे निजी कार्य हेतु शासन द्वारा निर्धारित नियमों के अनुसार भुगतान कर, कर सकेंगे। (2) उपरोक्त किसी भी विवक्षित को चुनने का सदस्यों को अवसर दिया जावेगा। (3) शासन या सदस्य दोनों में से किसी भी एक पक्ष द्वारा 15 दिन वानोटिस देकर किसी भी समय सेवा समाप्त/त्याग-पत्र की कार्यवाही की जा सकेगी।
सदस्य सचिव .. .. .	1	..	रु. 2,500—2,750
विशेष सचिव .. .. .	1	2	रु. 2,000—2,250 (रु. 300 विशेष वेतन)
उप सचिव .. .. .	1	2	रु. 1,200—2,000 विशेष वेतन रु 250
अवर सचिव .. .. .	1	2	रु. 1,500—2250 सचिवालय के बाहर से रा. यो. मण्डल में आनेवाले अधिकारियों की अवर सचिव के पद पर नियुक्त करने की स्थिति में वित्त विभाग की अधिसूचना क्रमांक डी (480) 582/75/आर-1/4 (1) दिनांक 3-5-75 द्वारा किया गया प्रावधान राज्य योजना मण्डल के लिये भी बिया जायगा.
सलाहकार .. .. .	2	1	रु. 2325—2,875
हलाकार .. .. .	3	5	रु. 2100—2625

## संग सहा 31—योजना अधिक एव सांख्यिकी विभाग—(चालू)

	(1)	(2)	(3)	(4)
सहायक (विशेष अनुचित जाति/जनजाति)	..	..	1	रु. 2100—2625
सहायक (अध्यापिका)	..	..	3	रु. 2100—2625]
उप-सहायक <sup>15</sup>	..	..	7	रु. 1370—2100
जूनियर कंसल्टेंट	..	..	..	1 रु. 1,370 निश्चित वेतनमान प्रतिमाह होगा तथा उस पर चौधरी पुनरीक्षित वेतनमान में समय-समय पर देय मंहगाई भत्ता एवं नगर क्षतिपूर्ति भत्ता देय होगा।
सहायक सहायक	..	..	10	2 रु. 1,000—1,920
प्रशासकीय अधिकारी	..	..	1	.. रु. 1000—1920
लेखा अधिकारी	..	..	..	1 रु. 1000—1920 म.प्र. लेखा सेवा संवर्ग.
अनुविभाग अधिकारी	..	..	..	1 रु. 1000—1800
सहायक सांख्यिकी अधिकारी	..	..	16	.. रु. 860—1,410
शीघ्र लेखक (अ)	..	..	1	1 रु. 1000—1800
” (ब)	..	..	8	2 रु. 900—1550
” (स)	..	..	3	18 रु. 740—1250
सहायक	..	..	1	3 रु. 740—1250
उ. श्रे. लिपिक-1	..	..	2	.. रु. 680—1120
लेखापाल (कनिष्ठ)	..	..	1	.. रु. 740—1250
उच्च श्रेणी लिपिक-1	..	..	..	3 रु. 635—1,000
उच्च श्रेणी लिपिक-2	..	..	2	.. रु. 575—925
लेखापाल (कनिष्ठ)	..	..	..	1 रु. 635—1,000
निम्न श्रेणी लिपिक	..	..	8	.. रु. 515—840
संगणक	..	..	5	11 रु. 575—925
अन्वेषक	..	..	1	5 रु. 635—1,000
उपाहार	..	..	3	5 रु. 400—545
भूत	..	..	26	22 रु. 380—515
द्वितीय	..	..	2	1 रु. 400—545 विशेष वेतन रु. 20
चौकीदार	..	..	..	1 आकस्मिकता निधि से.
चालक	..	..	..	3 रु. 515—840
स्वीपर	..	..	..	1 आकस्मिकता निधि से.
वाटरमैन	..	..	..	1 ”
पोर्ट टाइस स्वीपर	..	..	..	1 कलेक्टर द्वारा निर्धारित दर पर।
फर्नास	..	..	..	1 कलेक्टर द्वारा निर्धारित दर पर।

## बाक प्रस्त क्षेत्रों की विकास योजनाएं

अपर संचालक	..	..	..	1	रु. 2100—2625 + 250 विशेष वेतन.
शीघ्र लेखक	..	..	..	2	रु. 900—1,550
सीनियर रिसर्च ऑफिसर	..	..	..	1	रु. 1,370—2,100
सहायक वन संरक्षक	..	..	..	1	रु. 1,370—2,100
अन्वेषक	..	..	..	3	रु. 635—1,000
निम्न श्रेणी लिपिक	..	..	..	1	रु. 515—840
भूत	..	..	..	1	रु. 380—515

## बुन्देलखण्ड विकास प्राधिकरण

संयुक्त संचालक, आर्थिकी	..	..	..	1	रु. 1860—2400
सहायक सांख्यिकी अधिकारी	..	..	..	1	रु. 860—1,410
अन्वेषक	..	..	..	1	रु. 635—1,000
शीघ्रलेखक	..	..	..	1	रु. 740—1,250
निम्नश्रेणी लिपिक	..	..	..	1	रु. 515—840
भूत	..	..	..	1	रु. 380—515

## छत्तीसगढ़ विकास प्राधिकरण की स्थापना

सदस्य सचिव	..	..	..	1	शासकीय सदस्य सचिव को वर्तमान में प्राप्त वेतन के अनुसार या प्रतिनियुक्त पर नियुक्त किए जाने वाले सदस्य सचिव की प्रति नियुक्ति के अनुसार।
------------	----	----	----	---	--



## सांग संख्या 31—योजना आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग—(चालू)

	(1)	(2)	(3)	(4)
संयुक्त संचालक, सांख्यिकी	..	..	1	रु. 1,860—2400
अधीक्षक यंत्री, सिचाई	..	..	1	रु. 1,860—2400
संयुक्त संचालक, कृषि	..	..	1	रु. 1,860—2400
सहायक संचालक, सांख्यिकी	..	..	1	रु. 1,000—1920
प्रशासकीय कम-लेखा अधिकारी	..	..	1	रु. 1,000—1920
सहायक सांख्यिकी अधिकारी	..	..	4	रु. 860—1410
शीघ्रलेखक (वरिष्ठ)	..	..	1	रु. 900—1550
शीघ्रलेखक (कनिष्ठ)	..	..	2	रु. 740—1250
लेखापाल	..	..	1	रु. 635—1000
अन्वेषक	..	..	4	रु. 635—1000
उच्च श्रेणी लिपिक	..	..	4	रु. 575—925
स्टेनो टायपिस्ट	..	..	2	रु. 515—840 + रु. 40 विशेष वेतन
निम्न श्रेणी लिपिक	..	..	4	रु. 515—840
भूत	..	..	8	रु. 380—515
चराक	..	..	2	रु. 515—840

## जिला योजना मण्डलों का सुदृढीकरण

जिला योजना अधिकारी	..	..	45	रु. 1,370—2,100 या प्रतिभूक्ति पर लिये जाने वाले अधिकारियों को उनका मूल वेतन एवं रु. 150 प्रतिमाह विशेष वेतन
योजना जिला साख अधिकारी	..	..	45	रु. 1,000—1,950
शीघ्र लेखक	..	..	45	रु. 740—1,250
भूत	..	..	45	रु. 380—515

## 304—अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ

## घ—आर्थिक सूचना एवं सांख्यिकीय

## राजपत्रित

संभाजक, आर्थिक एवं सांख्यिकी	..	..	1	..	2325—2875
अतिरिक्त संचालक	..	..	1	..	रु. 2100—2625
संयुक्त संचालक	..	..	2	..	1860—2400
सय-संचालक	..	..	18	2	1370—2100
चीफ प्रोग्रामर	..	..	1	..	1370—2100
प्रोग्रामर	..	..	2	..	1000—1920
सहायक संचालक	..	..	31	..	1000—1920
जिला सांख्यिकी अधिकारी	..	..	45	..	1000—1920

## अराजपत्रित

कनिष्ठ लेखा अधिकारी	..	..	1	..	900—1550
अधीक्षक	..	..	4	..	925—1600
सहायक प्रोग्रामर	..	..	8	..	900—1550
सहायक सांख्यिकीय आदि	..	..	507	..	860—1410
बाजार समाचार निरीक्षक	..	..	2	..	740—1250
ऑफ आर्परेटर	..	..	1	..	740—1250
टबलेटर	..	..	2	..	740—1250
वरिष्ठ कलाकार	..	..	1	..	900—1550
कलाकार	..	..	4	..	740—1250
शीघ्र लेखक	..	..	4	1	740—1250
पुस्तकालय	..	..	1	..	740—1250
बंचरूम सुपरवाइजर	..	..	1	..	740—1250
सहायक	..	..	9	..	680—1120

## मांग सख्या 31--योजना अधिक एवं सांख्यिकी विभाग (चालू)

(1)	(2)	(3)	(4)
अनुवादक .. .. .	3	..	680—1120
सहायक बाजार समाचार निरीक्षक .. .. .	2	..	635—1000
अन्वेषक । क्षेत्रीय अन्वेषक .. .. .	198	..	635—1000
छह स्तर अन्वेषक .. .. .	459	..	635—1000
फोटोग्राफर .. .. .	1	..	635—1000
सार्टर .. .. .	2	..	635—1000
मानचित्रकार .. .. .	1	..	635—1000
संगणक .. .. .	72	..	575—925
उच्च श्रेणी लिपिक .. .. .	27	..	575—925
संस्थापक .. .. .	11	..	575—925
पंच ऑपरेटर .. .. .	15	..	575—925
स्टेनो टाइपिस्ट .. .. .	19	2	515—840 ( 40 प्रतिमाह विशेष वेतन )
निम्न श्रेणी लिपिक । मुद्रलेखक सांख्यिकीय लिपिक	219	..	515—840
चालक .. .. .	1	..	485—770
चतुर्थ श्रेणी			
जमादार .. .. .	..	..	400—545
दफ्तरी .. .. .	3	..	400—545 तथा रुपय 10 विशेष वेतन प्रति*
मशीनमैन .. .. .	2	..	400—545
मैकेनिक .. .. .	1	..	400—545
हेल्पर .. .. .	1	..	380—515
पुस्तक वाहक .. .. .	1	..	380—515
भृत्य .. .. .	145	..	380—515
डेमाग्राफिक रिसर्च सेंटर—( केन्द्र क्षेत्रीय योजना ) :			
संयुक्त संचालक .. .. .	1	..	1860—2400
सहायक संचालक .. .. .	1	..	1000—1920
सहायक सांख्यिकी अधिकारी .. .. .	2	..	860—1410
अनुवेषक .. .. .	2	..	635—1000
निम्न श्रेणी लिपिक .. .. .	2	..	515—840
भृत्य .. .. .	1	..	380—515
संगणक केन्द्र			
संचालक .. .. .	1	..	2325—2875
संयुक्त संचालक .. .. .	2	..	18,60—2400+ 200 बि.व
वरिष्ठ सिस्टम एनेलिस्ट .. .. .	2	..	1,550—2,250
सिस्टम एनेलिस्ट .. .. .	5	..	1,370—2,100
प्रोग्रामर .. .. .	1	..	1000—1920
सहायक संचालक अपरेशन .. .. .	1	..	1000—1920
प्रशासकीय अधिकारी .. .. .	1	..	1000—1920
अधीक्षक .. .. .	1	..	900—1550
कंसोल ऑपरेटर .. .. .	2	..	900—1550
प्रोग्राम असिस्टेंट .. .. .	4	..	900—1550
प्रोग्राम असिस्टेंट .. .. .	1	..	740—1250
लेखापाल कम रोकड़िया .. .. .	3	..	740—1250
शीघ्रलेखक .. .. .	1	..	740—1250
पंच लायनेरियन .. .. .	1	..	740—1250
पंच रूम सुपरवाइजर .. .. .	1	..	740—1250
तकनीकी सहायक .. .. .	1	..	740—1250

मांग संख्या 31—योजना, आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग—समाप्त)

(1)	(2)	(3)	(4)
			रुपये
की पंच आपरेटर	..	..	8 575-925
जेंनरेटर आपरेटर इलेक्ट्रीशियन	..	..	2 575-925
उच्च श्रेणी लिपिक	..	..	4 575-925
रिसेप्शनिस्ट	..	..	1 575-925
स्ट नोटाईपिस्ट	..	..	4 515-840 + 40 रु. विशेष वेतन
नि. श्रे. लिपिक	..	..	4 515-840
ड्रायवर	..	..	1 485-770
सिक्यूरिटी गार्ड	..	..	4 400-545
स्फारी	..	..	1 400-545 + 20 रु. वि. वे.
ग्रह्य/सहायक	..	..	5 380-515

NIEPA National Systems Unit,  
National Institute of Educational  
Planning and Administration  
17 E. Sector 14, Mayapuri, Delhi-110016  
DCX No. 31.5.8  
Date: 18/12/86

शा.प्रा.मु.वा.—727—स.स.वि.वि.भो—28-2-86-1300+10.

NIEPA DC



D03458